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SUNRISE

Téma: Potencidl sinka
Miesto podujatia:

- penzion UroCis¢e (www.zakarpattya.info), Vyska 283, 89023, okres V. Bereznyj,
Zakarpatska oblast.

- Uzhorodskd grécko-katolicka bohosloveckd akadémia blazeného Teodora Romii,
adresa: Karpatskoho 2A, obec Minaj 89422, okr. Uzhorod, Zakarpatskd oblast.

Ddatum: 26. — 27. august 2014.

Ciele podujatia: Prezentdcia miestnych (endogénnych) zdrojov a kapacit, prezentdcia
organizdcii vyuzivajucich miestne zdroje a energiu sinka, prezentdcia prikladov vyuZitia
miestnych zdrojov, predstavenie moznosti vyuzitia alternativnych energetickych zdrojov na
Zakarpati.

Informacné a vzdeldvacie semindre sU organizované s cielom motivovat UCastnikov k
aktivitdm smerujucim k podnikaniu vyuzivajicemu existujice miestne zdroje na vidieku,
ktorymi sU hlavne ludia, pdda, Zivé organizmy, energia zo sinka atd. Poskytnuté budy
vedomosti o vyuZitelnych a dostupnych moznostiach. Vysledkom je zvySend Uroven a
mnozstvo vedomosti a dostupnych informdcii o potencidloch lokalizovanych priamo v
Uzemi.

Dalsie informdcie k podujatiu:

« Cestovaf je mozné iba s platnym pasom.

« Na semindr bude zorganizovand doprava autobusom, ktory odchdadza o 9:00 (SELC)
z Kosic (miesto odchodu sa upresni).

« PocCas semindra bude zabezpecené imocenie. Ubytovanie astrava su pre
UCastnikov bezplatné.

« U&astnici sU povinni sa obozndmit s odporu&aniami Ministerstva zahraniénych veci a
eurdpskych zdlezitosti Slovenskej republiky tykajucimi sa cestovania na Ukrajinu.

« Podmienkou UcCasti je uzatvorené cestovné poistenie, jeho uzavretie zabezpedi
organizdator.
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Program semindra (pouiity kyjevsky cas)

26.8.2014

15:00

16:00
18:00
18:30

Privitanie

Exkurzia do uzhorodskej gr.kat. bohoslovecke;j
akadémie Bl. Teodora Romzi — vyuZivanie
sinecnych kolektorov

Odchod do penzidnu Urocisce
Diskusia, zhrnutie dna

Vecera

27.8.2014

9:30
10:00
10:15

10:45

11:15

11:45

12:15

12:45

13:15
13:30

15:30

16:00

Registracia, kava
Otvorenie semindra, predstavenie ucastnikov

Predstavenie projektu SUNRISE

Zariadenie dielne na vyrobu sinecnych
kolektorov v Turni n.B. a v Caslivci

KluCové faktory Uspechu vyroby viastnych
kolektorov

Vyroba a vyuzivanie sine¢nych kolektorov

v obciach

Skusenosti s vyuzivanim sinecnych kolektorov na
ohrev vody pre rehabilitacny bazén a beznu
spotrebu v Detskom klube zdravotne
postinnutych deti a middeze v Kosiciach

SInko na Zemi

Diskusia
Obed

Ndavsteva Landsaft centra (www.landshaft.info)

Zaver, obcerstvenie, neformdine diskusie

Olesja Nosenko, koordinatorka

Josip Holovag, docent
UZhorodskej ndr. univerzity

Ladislav Barték, zdruzenie
ProTornensis

Peter Taus, Tech. univerzita
Kosice

Jaroslav Pacarnuk, ukrajinsky
energeticky auditor

Marcela Strharska, lekdrka
detského klubu zdravotne
postinnutych deti a middeze

Ivan Paziak, expert centra
obnovitelnych zdrojov energie

Jaroslav Nedoluzenko, riaditel
cenftra

V pripade zadujmu nds kontaktujte na jan.dzurdzenik@arr.sk alebo na 0911 260 628
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